EKSTRAKT NGA PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢ V I-t& t& K&shillit Komunal pér Siguri n& Bashkési ( KKSB) né Komunén e Obiliqit, t& mbajtur
mé 20.11.2018 né ora 11:00, né sallén e KK-s&.

Né mbledhje morén pjesé kéta anétaré: Kryetari i Komunés-Xhafer Gashi, Komandanti i SP-Sejdi Zegiri,
pérfaq. i FSK-major I.Demiri, pérfaq.i komun.ortod. Naspaliq Aleksander, pérf.kom.serb.- Slavisha Jakovljeviq,
pérfaq.i komun.boshnjak-Lejla Boshnjak, drejtor i DMM-Arben Berisha, drejtori i DA -Agim Spahiu, Kryetari i
KLSP- sekt.I-re-Burim Gérguri, pérf.i Késh.té prind.-Fatmir Bérbatovci, pérf.kom.rom-Shaban Berisha, zyrtari
i emergj.-Valon Berisha, Qendra Rinore-Zelushe Kelmendi, Eljesa Térbunja-Handikos, EVSB-Sejdi Haxholli,
0JQ “Aureola”- Sanije Graicevci, ZKKK- Sllavisha Agjangiq, Kryetar i K. Komunitete-Avdyl Mustafa, pérfaq.i
kom.malaz.-Jasmina Radanoviq, zyrt.baraz.gjinor-Ganimete Aliu dhe koordinator | KKSB - S. Hashani.
Munguan: perf.i BIK-I.Hashani

Prezent t& tjeré: pérfagésues t& KFOR-it dhe OSBE-sé

Mbledhjen e udhéhoqi Kryesuesi i KKSB-Xhafer Gashi, i cili i pérshéndeti t& pranishmit dhe konstatoi se ka
kuorum pér t& filluar mbledhjen me kété:

REND DITE
Arsyetimi pér mungesé
Aprovimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ kaluar
Gjendja e sigurisé né Komunén e Obiligit
Té ndryshme
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Kryetari- Pasi i pérshéndeti t& pranishmit dhe para se t€ kalohet né r.d. i njoftoji te pranishmit se Komandanti
i policisé gjendet ne njé takim zyrtare por ne ndérkohe do te na bashkéngjitet ne mbledhje.
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IL. Pika e dyté e rendit té dités- Dalés lzlazna
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IIL. Pika e treté e rendit té dités-

Komandanti i SP-S.Zeqiri- t& pranishmit i njoftoi se situata e sigurisé né Komunén e Obiliqit &shté relativisht e
qeté pérkunder qé ka mungesé t& personelit dhe se shpreson se kjo do t& rregullohet. Ai njoftoi pér disa nga rastet
né dy muajt e fundit:

- njéri prej rasteve ishte né datén 27.09.2018 vjedhje e réndé né tentativé ku né grup hajdutésh né fshatin Mazgit
kan€ tentuar q& t& b&jné njé plagkitje dhe kang qen€ t€ armatosur mirépo falé angazhimit t& SP- Obiliqit dhe
zyrtar€ve policor€ iu jang pérgjigjur thirrjes né bazé t& informatés q¢ kané marr dhe personat e dyshuar jang
kapur né flagrancé dhe &shté konfiskuar njé veturé Renta car nga komuna e Gjilanit ndérsa t& dyshuarit ishin nga
komunat e Malishevés, Podujevés, Drenicés dhe Lipjanit. Ky rast &shté né procedim e sipér.

- Ndérsa raste t& tjera jané mé shumé raste t& armémbaijtjes pa leje si armé t& fiohta dhe armé té zjarrta.

- Me 03.10.2018 né gytetin e Obiliqit ka pasur nj& rrahje nga njé grup t& rinjsh € cilét jané sjellé né stacionin
policor dhe jang intervistuar disa nén prezencén e QPS-s& dhe avokatéve mbrojtés disa té tjeré qé kané qené té
moshé&s madhore dhe ndaj tyre jang konfiskuar disa armé té ftohta rasti ka kaluar ne proceduré ne prokurori dhe
&shté ngritur kallézim penal pér prishje t& rendit dhe qetésisé publike, arm&émbajtje né pronési , pérdorim i
paautorizuar i armés dhe sprejit, léndimet kané gen (& lehta trupore dhe nuk ka ndonjé reagim mjekésor me
léndime te renda .




- Rast tjetér ka qen& njé kanosje qe ka ndodhur ne fshatin Lajthishé ku njé qytetar, njé punétoré i KEK-ut ka
kércénuar rojén e KEDS-it pér arsye se ata né njé mendre e kand parandaluar ge te beje ndonjé gjé te paligjshme.
Personi i dyshuar €sht sjell§ ne stacion me urdhér te prokurorit, &shté kontrolluar shtépia e tij dhe ne shtépiné e
tij €shté gjetur nj& arme dhe &shté konfiskuar. Rasti ka proceduar ne prokurori pér veprime te métutjeshme.

- Njékohésisht kemi pasur nj& mosmarréveshje ne familjen Rexhepi, ku ka poseduar armémbajtje pa leje,
kontrollim , posedim te armés dhe policia ka reaguar shumé shpejt dhe ne bazé te asaj kemi konfiskuar njé
revole.

-Po ashtu gjaté pikés se kontrollit n& fshatin Milloshevé, njésia e SP-Obiliq ka bere njé pike kontrolli dhe ka has
ne njé veture njé person i cili gjaté kontrollit i &sht& gjet nj€ arme &sht& dérguar ne SP-sé ndérsa rasti si rast &shté
armémbajtje ne pronési, kontroll, posedim i paautorizuar te armés dhe shkaktim i rrezikimit te pérgjithshém.
Jan€ konfiskuar 155 fishek te kalibrit 12 mm njékohésisht &shté konfiskuar edhe nj& arme magnum numér serik i
jashtém.

- Po ashtu kemi pasur edhe njé rast dhune ne familje me 31.10.2018 mbajtje ne pronési kontroll qe bashkéshortja
¢ ka paragitur rastin se ka pas dhuné ne familje ne mes bashkéshorteve , njésite policore kané reaguar shumé
shpejté, kemi shkuar i kemi identifikuar personin e dyshuar dhe ne bazg te asaj personi i dyshuar &shtg sjellé ne
SP- Obiliq, &shté kontrolluar shtépia dhe &shté gjet nj& arme zjarri njékohésisht 7 fishek dhe njé revole, ndérsa
bashkéshortja éshté dérguar ne Qendrén pér mbrojtje nga dhuna familjare dhe &shté duke u trajtuar ne ményrén e
mundshme.

- Njékohésisht ne piken e kontrollit ne fshatin Millosheve gjate pikés se kontrollit edhe njé rast kemi pasur arme
mbajtje pa leje ne pronési te paautorizuar dhe gjate kontrollimit &shté hasur qe njésit tona kané& arritur qe te
konfiskon njé revole, karikatoré dhe disa plumba.

- Léndimi i leht€ trupore tjetér i cili ka pasuar ka qene qe duhet te potencoj veganérisht ne fshatin Lajthishté ne
shkollén fillore F.Graigevci ka ndodhur njé rast dit me pare ku &shté rrahur njé nxénés nga arsimtari i lendes se
teknologjisé ne kemi shkuar dhe kemi reaguar shumé shpejte kemi shkuar dhe kemi bisedua me drejtorin e
shkollés njékohésisht SP i Obiligit njésia pér hetime &shté& duke e trajtuar rastin ne ményrén me te mire te
mundshme njekohésisht se bashku me QPS-né jemi pérgatitur qe ti intervistojmé disa nxénés pér shkak qe jané te
moshés se mitur qe ti karakterizojmé ne cilésing e déshmitarit verbal Jo me shkrim pér arsye se jané te mitur
ndérsa kérkoj nga drejtoria e arsimit njékohésisht edhe nga strukturat e tjera nuk e di sa jané te njoftuar por me sa
diuné jané te njoftuar strukturat relevante por kisha kérkuar bashkérisht edhe me drejtorin e DA-s& te punojmé
ne ket proces pér arsye se sipas mendimit tim &shté njé rast ge duhet trajtuar ne ményrén me te mire dhe &shié
njé rast mjaft sensitiv qe kérkon trajtim,

- po ashtu gjaté kétyre dy muajve kemi pasur shqiptim te tiketave, shqiptime mandatoré, kemi pasur 7 aksidente
qe Eshté njé rezultat mjaft i mire nga SP i Obiligit. Te gjitha aksidentet kané gene me déme materiale, nuk kemi
asnjé rast fatal apo me léndime te renda trupore ge mendoj qe €shté njé rezultat dhe njé preventive e mire nga SP
i Obiligit.

- Kéto dite jemi para nj& sfide bukur te madhe para pranimit ne Interpol ne kemi shtuar orarin e pune d.m.th nga
12 ore ne dy turne. Jemi mjaft te angazhuar por pavarésisht asaj punét dhe detyrat jané duke u karakterizuar ne
ményrén me te mire te mundshme dhe fale kétij angazhimi dhe kétij plani operativ qe ne kemi hartuar kemi
arritur mjaft ge te reduktojmé numrin e vjedhjeve dhe te rasteve tjera andaj uroj qe kjo pune te vazhdoj edhe me
tutje ndérsa uroj qe kjo sfide e madhe qe &shté para nesh te kaloj pa ndonj& problem pér shkak se niveli i
rrezikshmérisé éshté i ulet kah i mesémi, po shpresoj edhe besoj se kéto dy dit ge na kang mbetur do te kalojmé
miré nuk do te keté ndonjé problem.

Kryesuesi- Sa pér sqarim te ju njoftoj ¢éshtja e shkollgs qe e pérmende me mésimdhénésin, ne e kem si
informate dhe drejtoria dhe komisionet pérkatése jané duke e trajtuar si rast dhe besoj ge ne mbledhjen e radhés
meqé s’€shté drejtori kétu na njofton ¢ka ka ndodh, por &shté ne procedura. Shqetésim tjetér qe ne e kem dhe
besoj qe &shté edhe i gjithé juve jané ¢éshtja ambientale, &shtg nis aksioni prej 15 néntorit edhe pse ne i kemi pas
edhe dy aksione te méhershme né prill dhe njé ne gershor mir&po tani me aktet pércjellése aktet nénligjore,aktet
administrative &shté plotésuar edhe pjesa e mundésisé se gjobave, kisha kérkuar qe bashkérisht me inspekcionin
e nivelit lokal dhe nivelit gendror bashkérisht me policing te koordinohen qe keqbérésit te cilét prapé po
vazhdojn& me hedhjen e mbeturinave te gjobiten. Shqetésim tjetér e kemi e jemi mundu edhe ne ményra te tjera
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me percjell si mesazh neper shkolla dhe neper xhamia rreth djegieve te sérnishtave ose barishtave te thata qe po
ndikojné keq edhe ne djegien e drunjve. Ne e falénderojmé policing dhe inspekcionin ne keté rast te ambientit,
disa raporte i kang pérgatit dhe i kané drejtuar, &shté pérgatit edhe njé fletushke me qellim qe te sensibilizohet
opinioni ne kété drejtim por si duket pak po ka efekt késhtu qe do te ishte mire qe bashkérisht praps mu mundu
me qene sa ma shumé aktiv pér me mund mi ndalu. Uné e di komandant pér punén e madhe qe jeni duke e béré
dhe e di e numerikisht ende jeni pak, ju pérgézoj pér punén e madhe qe jeni duke e béré, po vérehen ndryshimet
dhe po vérehen patrullat ne vazhdimési edhe ne hyrje dalje te qytetit. Uné besoj qe shumé shpejt ke me u plotésu
edhe me numrin shtesé te policéve, te paktén késhtu e kemi premtimin mbas rekrutimit te késaj gjeneratés se
fundit do te keté lehtésime edhe pér neve. Shqetésim tjetér i kemi edhe genét endacak , jané duke i trajtua nga
veterinaret dhe qeveria e ka nda njé fond diku 1 milion e gjysme, qe po merren me trajtimin e tyre. Kemi pas
kontakte edhe me Drejtorin e bujqésisé dhe nése doni herén tietér mundemi me thirr edhe personat te cilét jang
duke u marr me kéts trajtim qe te jené prezent. Vlen me falénderua shumé edhe FSK-né& qe ne ¢do aktivitet pér
mbrojte t&€ ambientit na kang mbéshtet, gjithashtu KEK-u dhe organizatat tjera te cilat na kang dal ne pérkrahje
per pastrim te ambientit por tash dua ge te gjithé ne te jemi pak mé aktiv ne drejtim te mbrojtjes dhe ruajtjes se
kétyre zonave. .

Komandanti i SP-S.Zeqiri- sa i pérket djegies se mbeturinave dhe stérnishtave, ne fshatin Milloshevé para disa
muajve jané djegur mbeturinat e varrezave ortodokse ge gjenden ne fshatin Milloshevé, ne e kemi trajtua kété
rast te vecant€ dhe fale angazhimit te hetuesve dhe SP kemi arritur ti identifikojmé personat te cilét i kang
démtuar dhe i kané djeg ato stérnishta dhe ndaj tre &shté bere kallézimi penal dhe rasti &shté dérguar ne
prokurori. Kemi edhe raste tjera ge vlen te theksohen sa i perket rastit te djegies se stérnishtave dhe mbeturinave
sidomos ne fshatin Breznicé dhe pérreth fshatit Milloshevé ku demet materiale jan& bukur te theksuara , kemi
vlera mbi 10,000 euro ku jang djegur dhe jané démtuar disa fidanishte edhe ne fshatin Shipitullg edhe ne fshatin
Grabove dhe te tjera andaj lus edhe me njé opinion te vegante edhe pse ka kaluar kjo sezone ndoshta &shté dashur
me herét por heréve te tjera pér arsye se &shté sezon e dimrit besoj qe nuk do te kemi nevoje, por besoj dhe
shpresoj qe ne te ardhmen te b&jmé njé lloj preventive apo lajmérimi ge qytetaret te vetédijesohen ge te mos i
djegin stérnishtat pér arsye se ata i djegin atu afer shtépisé se tyre mirépo zjarri shumé shpejt pérhapet dhe shpesh
herg kemi pasur problem edhe me zjarrfikésit pér arsye se kané qene te angazhuar ne disa raste, ndérsa sa i pérket
bashké&punimit me priftin ortodoks dhe strukturat tiera ge jané ne fshatin Babimove dhe Plemetin vetém sa pér
opinionin ne jemi duke e bere sigurimin e kishés ne Babimovc edhe Plemetin, pér shkaqe te ndryshme nuk kemi
ndonjg informacion ge mund te keté ndonj& problem ose digka tjetér mirépo thjeshte pér shkage te sigurisé edhe
te objekteve fetare por edhe kulteve tjera edhe ne vet qytetin e Obiliqit késhtu qe besoj dhe shpresoj qe edhe gjaté
kétyre dy ose tri ditéve qe do te b&jmé sigurimin do te kaloj gjithgka ne rregull.

Uné e falénderoj edhe priftin ne bashk&punim me policiné qe ¢do heré ka qene komunikativ por njékohésisht
edhe nénkryetarin shtese Jakovljeviq edhe shefin e zyrés pér komunitete S.Agjanqiq.

S.Jakovljevig- Do te doja te ndérlidhem me te gjitha kéto qe u thane nga komandanti i SP-s& dhe nga fjala juaj
duke e ditur ge ne territorin e komunés se Obiligit pér sjellén ne qytet dhe ne vendbanime te tjera ka incidente me
te vogla gj€ qe na gézon dhe ajo gka &shté e dukshme &shté se Jjané& pérforcuar patrullat neper vendet sidomos ne
vendbanimet ku jetojn& komuniteti jo shumice ne Palaj, ne Babimovc dhe po shihet qe pérfagésuesit e policisé se
Kosovés po gjenden edhe pran objekteve fetare qe ta rrisin siguriné ne komuné dhe ta lehtésojné punén e
shérbimit policor& duke gene se komuna ka njé buxhet me te larté pér vitin 2019 dhe ne bisede me z. Haxholli
propozoj qe nése ka mundési te ndihmojmé ne zgjidhjen e zbatimit te nj& projekti e kjo &shte vendosja e video
kamerave neper qytet po ashtu edhe te giitha udhékryqet e rreth te gjitha shkollave dhe ne te gjitha vendbanimet
ne territorin € komunés se Obiliqit. Sa i pérket vendbanimeve ose fshatrave propozoj qe kamerat te vendosen ne
hyrje dhe ne dalje te fshatrave ne ményre e policia e Kosovés ta keté ne vézhgim hyrje daljen e qytetareve qe
nuk jané banor te komunés se Obiligit sidomos ne orét e vona ku ekziston mundésia ge te ndodhé ndonjé ngjarje
¢ pakéndshme. Kéto i pérkrah te gjitha gka u thane nga ana e komandantit te policisé por vetém propozoj nése
kemi mundgsi buxhetore te komuné se bashku me policing, vitin e ardhshém ta b&jmé kété projekt qe te rrisim
siguring e qytetaréve dhe te vendosim kamerat ne te gjitha lokalitetet e fshatrave .

Kryesuesi- Ne ¢ kemi biseduar edhe me z. Haxholli dhe po shpresojmé se kéta kané me vazhdua projektin,
vullneti ekziston me vazhdu dhe nése kéta se vazhdojné ne kemi me gjet forma tjera por un besoj se kéta kané me
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vazhdu edhe ne te ardhmen projektin me Burimin. Digjitalizimi ose vendosja e kamerave me te vérteté si mase
preventive ofron mundési me shumé edhe pér kryerjen e detyrés te policisé se Kosovés por edhe pér ¢éshtjen e
sigurisé, ne i dégjuam raportin e komandantit dhe ung mendoj qe kéta kan& me vazhdu dhe i inkurajoj por tani
pér tani jané me numér te vogél dhe e tha edhe komandanti ge po punojné me nga 12 ore por ne njé te ardhme qe
te plotésohen kéta me numér te mjaftueshém te zyrtareve policore dhe te vazhdohet edhe me tutje edhe me
investigime mirépo edhe me njési patrulluese qe te ket& mundési sa ma te mire pér ndalimin e keqbérésve.

IV. Té ndryshme-

FSK Major L.Demiri - deshta te bej vetém nj& njoftim ge FSK-ja do te organizoj ceremoning e shénimit te
"Dités se FSK-se". Ky manifestim do te organizohet ne Kazermén "Adem Jashari" ne Prishting, me datén
27.11.2018, nga ora 10:00 deri ne ora 13:00, ndérsa aktivitete pér kété dite do te kété edhe ne te gjitha Kazermat
tiera t& FSK-sg, do te hapin dyert pér te gjithé qytetarét te cilét déshirojné qe ti vizitojné zonén administrative,
pajisjet dhe kapacitetet ekzistuese te FSK-s&. Meqenése kryetari na ka nderu dhe ¢do here ka marr pjese ne kéto
manifestime shpresoj se do te vij edhe késaj radhe, jeni te fluar te gjithé dhe ju njoftova se kjo do te jete njé dite
e hapur pér te gjithé qytetaret e R.Kosovés .

Avdyl Mustafa - Uné kam dy pyetje pér kryetarin. Pyetja e paré ka te beje se kur planifikohet zbatimi
gjegjésisht vendosja e trafo stacionit ne Plemetin, a ekziston marréveshja ne mes te komunés dhe KEDS-it.
Pyetja e dyte ka te beje , e di qe ekzistojné shume familje te rrezikuara ne Plemetin qe jetojné neper baraka dhe
ne kontejner, dhe ¢faré zgjidhje mund te gjeje pér sigurimin e lendeve djegése pér keté periudhe pér kéto
familje te rrezikuara.

Kryesuesi - Sa i pérket ¢éshtjes te pyetjes se pare, ne e kemi nxjerr njé vendim ne kuvend, KEDS-i ja ka
parashtruar kérkesén komunés qe te lejohet ne parcelén ku ata kané dashté me instalu trafon dhe neve na &shté
kthyer pergjigja negative sepse ajo parcele &shté pjese ose prone e Ministrisé se infrastrukturés, mirépo ne i kemi
udh&zuar qg ata te vazhdojné tek Ministria e infrastrukturés, ndérsa javén ge shkoj kemi pas nje takim dhe
besoj ge gjate késaj jave ata kané me zgjedh si problem. Sa i pérket ¢éshtjes se dyte, ne duhet me pa si mundési
¢ka mundemi mi ndihmu por mbi te gjitha ¢Eshtjen e barakave e dimé ne t& gjithg, ne se pari po b&jmé pérpjekje
qe me i zhvendose ata prej aty, me kriju mundési qe edhe ata te kené njé& banim te mire, mir&po ju e dini edhe vet
dhe jeni ne ngjarje rreth situatés me organizatat, pastaj me Ministring e kthimit dhe uné shpresoj qe S.Agjangigi,
veg ju ka drejtu njé kérkesé  institucioneve pérkatése dhe po presim ndonj& pérgjigje.

Atéherg e shpalli te mbyllur. Faleminderit pér pjesémartje.

Takimi pérfundoji né ora 11:40.
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